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財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會
總說明
中華民國104年度
壹、概況

1、 設立依據
1. 法人及夫妻財產制契約登記規則第二十六條第一項、第二十三條第一項、第三十三條第一項、非訟事件法第三十九條。
2. 民國80年12月27日外（80）國二字第80335131號函。
2、 設立目的
1. 加強太平洋地區之國際經濟合作關係，促進我國與其他國家之經貿合作。
2. 國際工作方面，持續並強化「太平洋經濟合作理事會中華民國委員會」（Chinese Taipei Pacific Economic Cooperation Committee, CTPECC）在「太平洋經濟合作理事會」（PECC）這一產、官、學區域經貿合作平台的參與、貢獻以及能見度。希望以參與PECC的方式，協助推動我國在「亞太經合會」（APEC）此一跨政府區域組織的倡議與願景。另外，藉由PECC平台機制以及參與國際計畫與重點會員經濟體建立雙邊合作關係，建構CTPECC國際網絡，以利資訊蒐集、探討我國加入區域經濟整合的機會與捷徑。
3. 國內工作方面，藉由研究、出版、網頁、教育訓練、座談會與研討會等方式，持續向國內產、官、學界推廣對PECC、其他重要亞太地區經貿組織，以及區域重要議題的認識。
3、 組織概況（另附組織系統圖）
1. CTPECC董監事會由國內產、官、學界人士遴選產生，董、監事皆為無給職，任期三年，期滿得連任，如有改選或出缺，由董事會補選後報外交部核備。根據CTPECC捐助章程，董事會置董事13至19人，監事1至3人，董、監事半數以上應為政府特定公務人員，且單一性別人數在比例上超過三分之一。本會第八屆董、監事於民國101年7月1日上任，任期至104年6月30日，計畫在104年第一次董監事聯席會進行改選。
組織架構圖如下：

2. CTPECC秘書處業務運作由台經院國際事務處負責，秘書處設秘書長1人、副研究員2位、助理研究員4位、研究助理4位、辦事員1人。
	職  稱
	名       單

	秘書長
	邱達生

	副研究員
	廖舜右（兼任）、陳威仲

	助理研究員
	陳子穎、黃暖婷、王聖閔、蔡靜怡

	研究助理
	林金鳳、張嘉琦、劉思妤、趙瑞華

	辦事員
	王寶華（兼任）


貳、工作計畫或方針

國際工作：以多層次、多管道，以及多面向的全方位新思維與作為，協助強化我國推動區域經濟整合、參與國際活動、爭取國際空間、促進實質雙邊、複邊，以及多邊外交為主軸。
國內工作：提升國人對國際議題的認識、理解國家基本利益與立場、掌握雙邊與多邊經濟整合對產業帶來的影響與利基、進而提升軟性國力，以對政府外交提供各種加乘與互補之作用。
創新作法：強化PECC作為APEC智庫之角色與功能，深入研析並掌握亞太區域年度重大議題意涵與發展。
1、 計畫名稱
1. 本會針對設立目的與捐助章程，執行國際與國內工作計畫。
2. 國際工作計畫：參與PECC大會與常務委員會、擔任PECC財務委員會成員、主持特別基金管理委員會、參與PECC執行委員會、倡議並參與PECC國際計畫、舉辦太平洋經濟共同體國際研討會、參與PECC重點計畫如「區域現況」（SOTR）計畫、參與PECC其他會員經濟體倡議之國際計畫、參與「太平洋貿易暨發展論壇」（PAFTAD）會議與計畫、適時參與其他國際組織研討會與活動。
3. 國內工作計畫：舉辦「太平洋企業論壇」、舉辦「國際政經講座或座談會」、出版「太平洋企業論壇簡訊」、出版“Asia Pacific Perspectives”英文刊物、出版「太平洋區域年鑑」、維護CTPECC網頁、召開CTPECC董監事會、舉辦亞太青年事務培訓營-Model APEC、依據環境教育法規定舉辦環境教育訓練課程、舉辦校園推廣或重要議題座談會。
4. 除了常態性工作之外，積極配合補助單位-外交部或其他政府部門臨時的指示。
2、 計畫重點
1. 參與PECC大會與常務委員會：
(1) PECC大會暨常務委員會一年舉行一次，執行方式：會議期間除了進行財務委員會、特別基金保護委員會、會員經濟體工作計畫，以及國際與重點計畫的討論之外，會針對時下區域重要議題舉辦研討會。PECC共同主席-為印尼的Jusuf Wanandi以及加拿大的Don Campbell，Jusuf Wanandi目前為第二任，根據PECC章程，其任期至2015年4月。Don Campbell則為第一任，其任期也至2015年4月，但Don Campbell屆時可在常委會同意下再連任一次。
(2) 身為正式會員的我國即是PECC最高決策單位-常務委員會的成員之一，常委會主席也就是PECC主席，目前由PECC共同主席擔任。常委會下設置財務委員會以及特別基金保護委員會，財務委員會共有六席，包括：澳洲、智利、日本、新加坡、美國、中華台北，而特別基金保護委員會有五席，包括汶萊、中國、韓國、新加坡、中華台北。我國在常委會、執委會、財委會、特別基金保護委員會都擁有席位，並且擔任特別基金保護委員會主席。此外，我國亦擔任負責審視所有PECC國際計畫之「G10審核小組」成員。
(3) CTPECC幕僚工作包括在會前研擬所有會議以及計畫的討論重點，會中提供本會代表發言要點，並於會後撰寫會議記錄。
(4) 會員經濟體工作計畫以及國際計畫提案或進度報告在會前由CTPECC秘書處幕僚撰寫提出，並於會中由本會主席報告，並於會中接受常委會的問題與檢視。
(5) 會後由秘書處出席人員撰寫出國報告書，並於兩週內送達外交部檢閱。
2. 參與PECC執行委員會：
(1) PECC執委會於2005年首爾大會組織改組後產生，為常委會的核心決策小組，成立目的為代理常委會處理PECC會務問題，或討論當年的大會議程。執委會共11席，分別是澳洲、加拿大、智利、中國、印尼、日本、韓國、紐西蘭、新加坡、中華台北、美國。執委會執行方式為每季或每半年不定期召開電話連線會議，或召開國際會務會議。
(2) 執委會討論內容大致上與常委會相同，CTPECC幕僚工作準備內容也與常委會一致。
(3) 會後由秘書處出席人員撰寫執委會結論報告，並於兩週內送外交部檢閱。
3. 倡議或參與PECC的國際計畫：我國每兩年在PECC提出國際計畫，以近期計畫為例，本會（CTPECC）在2014年PECC北京大會提出兩年期2014-2015國際計畫： “Improving Supply Chain Connectivity towards a Seamless Regional Community”.
4. 舉辦太平洋經濟共同體研討會：
(1) 為針對國內宣揚區域經濟合作之理念，CTPECC自1986年起舉行「太平洋經濟共同體研討會」，每年特邀國際上卓有威望的專家學者，就區域合作之各項議題，來台發表演講，與國內產、官、學界互動。
(2) 考量2015至2016年APEC會議分別由菲律賓及秘魯主辦，本會將加強與菲律賓以及秘魯委員會之交流，洽邀菲律賓、秘魯及其他重要學者訪台或擔任學術研討會講者，以建立良好工作關係，協助我國2015-2016年參與APEC之相關準備工作。
(3) 第三十屆太平洋經濟共同體研討會預定在2015年的第四季舉行，執行方式是與CTPECC主導之二年期國際計畫結合以“Improving Supply Chain Connectivity towards a Seamless Regional Community”為主題，邀請區域知名學者專家與國內產、官、學界菁英進行知識交流。此一國際會議目標與主軸設定如下：
a. Explore how regional economic integration induces changes on regional global supply chains.
b. Identify how TPP and RCEP will shift regional supply chains.
c. Analyze priority areas APEC and APEC economies should focus to promote supply chain connectivity for a seamless Asia Pacific community.
5. 參與PECC重點計畫
(1) PECC總體經濟旗艦計畫「區域現況」（State of the Region, SOTR）為探討區域經濟情勢的計畫，除了每年的聚會研討外，並進行區域意見領袖問卷調查，相關研究結果提供APEC部長參考。我國於2010年榮獲PECC兩位共同主席邀請，加入SOTR編輯委員會，目前的成員為：協調人暨加拿大亞太基金會執行長Yuen Pau Woo、澳洲Booz Allen Hamilton資深顧問Ian Buchanan、PECC共同主席Don Campbell、智利太平洋基金會主席Manfred Wilhelmy、日本外務研究院院長Yoshiji Nogami、新加坡PECC主席Tan Khee Giap、PECC秘書長Eduardo Pedrosa、PECC共同主席Jusuf Wanandi，以及本會洪德生董事長。
(2) 我國也參加其他PECC重點計畫，諸如礦業國際計畫的審核委員會委員。
6. 舉辦太平洋企業論壇
(1) 鑑於強化各界對PECC的瞭解，CTPECC於1994年3月成立「中華民國太平洋企業論壇」，定期邀集國內產官學界人士與會，目前企業論壇為本會向國內大眾推廣PECC的重要機制，歷年來鎖定與地方政府、民間機構及學術單位的合作。
(2) CTPECC計畫於2015年舉行四場企業論壇，並計畫至少有兩場以上的論壇是與國內的大專院校合作舉辦，期望將推廣活動的觸角深入校園，促進青年對PECC以及區域經濟整合（REI）等相關議題的瞭解與興趣。此外論壇也將鎖定企業宣導，讓企業界充分掌握雙邊與多邊經濟整合，諸如ECFA、TPP與RCEP為企業帶來的影響與商機。相關的分析，也將透過本會的出版品進行廣泛的宣導。
7. 出版：為強化各界對PECC的了解，CTPECC將維持定期發行月刊、季刊、年刊。
(1) 月刊是「太平洋企業論壇簡訊」，除定期介紹PECC的發展狀況、與APEC互動之情形外，也向讀者介紹太平洋區域內政治、經貿、產業等議題的最新動態。CTPECC幕僚團隊負責編撰，並參與撰寫工作。
(2) 季刊是 “Asia Pacific Perspectives”，該刊物為一英文期刊，針對區域內重要之經貿事務及發展近況，邀請國內外專家學者撰寫評論專文。CTPECC幕僚團隊除參與編撰、撰寫之外，並將邀請專家組成編輯審核委員會，以提升這一份英文刊物的品質。負責名單如下：
Publisher

Dr. David S. Hong (Chairman, CTPECC/ President, TIER)

Editorial Committee

Dr. Sheng Cheng Hu (Academician, Academic Sinica)

Dr. Chyuan-Jenq Shiau (Professor, National Taiwan University)

Dr. Tiger Tan (Vice President, National Policy Foundation)

Dr. Shunyo Liao (Associate Professor, National Chung Hsing University)

Dr. Darson Chiu (Director General, CTPECC)

Dr. Charles T. Chiu (Deputy Executive Director, Chinese Taipei APEC Study Center)

Dr. Chen-Sheng Ho (Associate Research Fellow, Chinese Taipei APEC Study Center and TIER)

Dr. Wayne Chen (Associate Research Fellow, CTPECC and TIER)

Editor:

Ms. Tzuying Chen (Assistant Research Fellow, CTPECC and TIER)

(3) 年刊為「太平洋區域年鑑」，本刊物為原先每年發行一次的「PECC論叢」的強化版，本刊物將PECC每年呈報APEC相關會議之建議文件一併刊出，讓讀者充分瞭解PECC與APEC間之互動關係；此外，也將刊出PECC年度重要會議之動態，及整年度重要議題研析。
8. CTPECC網頁：http://www.ctpecc.org.tw/ 
(1) CTPECC網頁是本會與國外其他會員經濟體接軌的重要機制之一，也是向國內產、官、學界宣導的主要介面。CTPECC所有刊物以及會議預告皆可以在網站上瀏覽。本會工作計畫將持續更新網頁的工作。
(2) CTPECC網頁計畫以資料庫的建制方式，目的是建立該網頁成為國內從事區域經貿研究的入口網站。
(3) 本會為了讓網頁更具多樣性，引發青年興趣，自2011年起開始與臉書（Facebook）結合，以提升網頁互動功能。由於引起廣大青年迴響，2014年將持續相關作業。
9. 舉行CTPECC董監事會
(1) 董監事會是本會檢視工作成果的機制之一，CTPECC將於2015年依例召開兩次董監事會。
(2) 第一次會議將包括審核前一年決算與工作成果，第二次會議將審核下一年預算與工作計畫。
10. 舉辦亞太青年事務培訓營
(1) 將持續辦理每年皆舉辦一次之亞太青年事務培訓營，獲選參與青年培訓營表現優異學員，將有機會參與PECC與APEC年度國際會議之青年活動（Youth Program）。
(2) 選拔工作以青年培訓營的方式舉行，活動內容包括：專家座談、分組活動、國際禮儀訓練、國際會議模擬演練（Model APEC-SOM）、國際經驗分享與證書頒發。
(3) CTPECC亦組成評選委員，並從活動、比賽與報告中，挑選出表現優異青年，以建立人才資料庫。
11. 進行校園推廣或國際政經講座或座談會
(1) CTPECC研究人員每年會不定期赴學校向青年學生宣導政府在亞太區域的工作重點，或是區域重大議題。
(2) 國際政經講座或座談會則是CTPECC針對區域時下重要議題，邀請學界人士與CTPECC研究人員交換研究心得的學術座談會。並將視需要與經濟部配合，進行相關政策的企業宣導。
12. 加強與媒體互動：強化與媒體互動，藉由媒體報導宣傳本會所舉辦之國內與國際活動以及成果。

13.創新作法具體行動規畫：
  (1) 於太平洋企業論壇簡訊月刊設立APEC議題專欄；

  (2) 每年第一場太平洋企業論壇主題設定，聚焦在年度APEC優先議題；

  (3) 邀請當年APEC主辦國的PECC代表來台交流。
3、 經費需求： 

     本年度計畫總經費共編列16,595千元，可分為
1.　人事費             

包括正式人員與兼職人員共12人，薪資共8,297千元
2.　業務費：
包括租金、電信費、郵資、影印印刷費、網站更新與維護費、圖書資訊費、舉辦及參加國際與國內各項會議等共8,298千元。
3. PECC年費包含在業務費中共885千元。
4、 預期效益： 

1. 國際工作預期效益：藉由積極參與此二軌管道，獲得國際最新政策與研究資訊，讓我國的研究成果與意見透過PECC充分的傳達到國際上。此外也建構國際專家聯繫網絡，讓我國產、官、學界的合作觸角深入國際重要領域與議題，而最主要目的則是協助我國推動並且融入亞太區域經濟整合之中。
2. 國內工作預期效益：藉由積極舉辦國內活動與刊物的發行，讓國人以及駐台外籍人士瞭解政府透過PECC推動實質經貿外交的努力，並協助國內產、官、學各界對區域重大議題與研究獲得充分的瞭解，並掌握我國參與區域經濟整合對公私部門的影響與潛在利益。

參、本年度預算概要

1、 收支營運概況
  (一) 本年度勞務收入1,659萬5千元，較上年度減少184萬4千元，約10%，主要係政府預算縮減所致。
  (二) 本年度業務外收入編列基金孳息暨其他利息收入20萬元，較上年度減少1萬5千元，約6.98%，主要係利率下調所致。
  (三) 本年度勞務成本1,659萬5千元，較上年度減少184萬4千元，約10%，主要係配合政府預算縮減，撙節勞務收入之薪資與國內外會議支出等項目所致。
  (四) 以上總收支相抵後，計賸餘20萬元，較上年度減少1萬5千元，約6.98%，因勞務收入與成本兩者金額相符，故主要係業務外收入  (基金孳息) 減少所致。
2、 現金流量概況
  (一)業務活動之淨現金流入20萬元。
(二) 期初現金758萬7千元；現金及約當現金淨增3萬9千元，主要係本期賸餘20萬元，扣除調整項目—創立基金增加(孳息)16萬1千元，故期末現金為762萬6千元。

3、 淨值變動概況
本年度期初淨值3,866萬7千元，本年度賸餘增加20萬元，故期末淨值為3,886萬7千元。
肆、前年度及上年度已過期間預算執行情形及成果概述

4、 前年度決算結果及成果概述
 (一)決算結果
1. 勞務收入決算數為1,838萬2千元，較預算數(1,843萬9千元)減少5萬7千元，約0.31%，主要係實際國外貴賓旅費因航程不同及匯率變動，使實際支出較原預算數少，補助款因而未用完繳還所致。
2. 業務外收入決算數為19萬9千元，較預算數(21萬2千元)減少1萬3千元，約6.16%，主要係利率下調所致。
3. 勞務成本決算數為1,838萬2千元，較預算數(1,843萬9千元)減少5萬7千元，約0.31%，主要係實際國外貴賓旅費因航程不同及匯率變動，支出減少所致。
4. 業務外支出決算數為1萬元，較預算數增加1萬元，主要係未編列銀行基金管理費用之預算所致。
5. 以上總收支相抵後，計賸餘18萬9千元，較預算21萬2千元減少2萬3千元，約10.66%，因勞務收入與支出兩者金額相符，故主要係業務外收入  (基金孳息) 減少所致。
(二)計畫執行成果概述

   太平洋經濟合作理事會中華民國委員會計畫執行成果：

1. 國際工作計畫：參與6次PECC國際會議，並舉辦1場太平洋經濟共同體國際研討會。
2. 出版品與刊物：發行12期太平洋企業論壇簡訊、4期Asia Pacific Perspectives英文季刊與1期太平洋區域年鑑。

3. 國內會議及活動：4場太平洋企業論壇與1場亞太青年培訓營。

4. 校園推廣暨亞太區域議題座談會：6次國際政經講座與11次校園推廣與對外演講。

5. 國際交流活動與媒體訪問：總共完成28次。

5、 上年度已過期間預算執行情形(截至103年6月底執行情形)
  1. 勞務收入執行數為170萬1千元，較預計數(768萬3千元)減少598萬2千元，約22.14%，主要係截至103年6月底補助計畫尚未經立法院審核通過所致。
  2. 勞務成本執行數為170萬1千元，較預計數(768萬3千元)減少598萬2千元，約22.14%，主要係截至103年6月底補助計畫尚未經立法院審核通過，故人事費、租金、電腦使用費及網路維護費等費用尚未報支所致。
  3. 以上總收支相抵後，數額無增減。
	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會

	收支營運預計表 

	中華民國104年度

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	單位：新臺幣千元

	前年度決算數
	    科                目
	本年度預算數
	上年度預算數
	比較增(減－)數
	 說         明

	金 額
	％
	　
	金 額
	％
	金 額
	％
	金額
	％
	　

	18,581
	100.00 
	收入
	16,795
	100.00 
	18,654
	100.00 
	-1,859
	-9.97 
	　

	18,382
	98.92 
	      業務收入
	16,595
	98.81 
	18,439
	98.85 
	-1,844
	-10.00 
	

	18,382
	98.92 
	          勞務收入
	16,595
	98.81 
	18,439
	98.85 
	-1,844
	-10.00 
	　

	199
	1.07
	      業務外收入
	200
	1.19
	215
	1.15
	-15
	-6.98
	

	
	
	          財務收入
	
	
	
	
	
	
	

	160
	0.86
	              基金孳息收入
	161
	0.96
	176
	0.94
	-15
	-8.52
	基金孳息收入依第一屆第四次董事會決議不得動用

	39
	0.21
	              其他利息收入
	39
	0.23
	39
	0.21
	0
	0.00
	其他利息收入主要係初期台泥捐款100萬放入定存本金不斷累積所產生

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18,392
	100.00 
	支出
	16,595
	100.00 
	18,439
	100.00 
	-1,844
	-10.00 
	　

	18,382
	99.95 
	     業務支出
	16,595
	100.00 
	18,439
	100.00 
	-1,844
	-10.00 
	

	18,382
	99.95
	         勞務成本
	16,595
	100.00 
	18,439
	100.00 
	-1,844
	-10.00 
	

	10
	0.05
	     業務外支出
	
	
	
	
	
	
	

	10
	0.05 
	         財務費用
	0
	0.00 
	0
	0.00 
	0
	0.00　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	189
	1.03
	本期賸餘
	200
	1.21
	215
	1.17
	   -15
	   -6.98
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會

	現金流量預計表 

	中華民國104年度

	
	
	單位：新臺幣千元

	  項                               目
	預   算    數
	說        明

	業務活動之現金流量
	　
	　

	        本期賸餘
	200 
	　

	　
	　
	　

	        調整非現金項目：
	-161 
	　

	          投資及準備金
	
	

	              創立基金 
	
	

	                 創立基金-基金專戶
	-161 
	　

	              
	
	

	期初現金及約當現金
	7,587 
	　

	　
	　
	　

	期末現金及約當現金
	7,626 
	　

	


	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會

	淨值變動預計表 

	中華民國104年度

	
	
	
	
	   單位：新臺幣千元

	科          目
	上年度餘額
	本年度增(減－)數
	截至本年度餘額
	說        明

	基金
	　
	　
	　
	　

	    創立基金
	15,000
	　
	15,000
	　

	　
	
	　
	　
	　

	累積餘絀
	
	　
	　
	　

	    累積賸餘
	23,667
	200
	23,867
	　

	　
	
	　
	　
	　

	  合         計
	38,667
	　
	38,867
	　

	
	
	
	
	


	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會

	收入明細表

	中華民國104年度

	
	
	
	
	單位：新臺幣千元

	前年度決算數
	  科   目   名   稱
	本年度預算數
	上年度預算數
	  說                明

	18,382
	業務收入
	16,595
	18,439
	　

	18,382
	    勞務收入
	16,595
	18,439
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	199
	業務外收入
	200
	215
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	
	    財務收入
	
	
	

	160
	         基金孳息收入
	161
	176
	基金孳息收入依第一屆第四次董事會決議不得動用。

	39
	         其他利息收入
	39
	39
	其他利息收入主要係初期台泥捐款100萬放入定存本金不斷累積所產生。

	18,581
	總         計
	16,795
	18,654
	　


	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會

	支出明細表 

	中華民國104年度

	
	
	
	
	單位：新臺幣千元

	前年度決算數
	科   目   名   稱
	本年度預算數
	上年度預算數
	說        明

	18,382
	業務支出
	16,595
	18,439
	　

	18,382
	     勞務成本
	16,595
	18,439
	　

	9,412
	         薪資-計畫
	8,297
	9,218
	　

	35
	         翻譯費-計畫
	30
	30
	　

	1,285
	         國內會議費-計畫
	1,070
	1,270
	　

	2,776
	         國外會議費-計畫
	2,228
	2,937
	　

	336
	         圖書資訊費-計畫
	316
	316
	　

	117
	         郵資及運送費-計畫
	120
	120
	　

	33
	         電話費-計畫
	72
	72
	　

	101
	         文具用品-計畫
	107
	109
	　

	1,165
	         印刷費-計畫
	1,090
	1,090
	　

	1,440
	         租金支出-計畫
	1,440
	1,440
	　

	23
	         交際費-計畫
	30
	42
	　

	55
	         雜費-計畫
	66
	66
	

	882
	         團體會費-計畫
	885
	885
	　

	547
	         電腦使用費-計畫
	596
	596
	　

	150
	         硬體維護費-計畫
	164
	164
	　

	25
	         車輛使用費-計畫
	84
	84
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	18,382
	總             計
	16,595
	18,439
	　


	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會

	資產負債預計表

	
	中華民國104年12月31日
	單位：新臺幣千元

	   102年  (前年) 
	科        目
	104年12月31日
	103年(上年)12月31日 
	比較增(減－)數

	 12月31日實際數
	　
	預  計  數
	 預   計   數
	　

	　
	資    產
	　
	　
	　

	9,299
	    流動資產
	7,626
	7,587
	39

	9,297
	        銀行存款
	7,626
	7,587
	39

	3,514
	            支存
	400
	400
	0

	3,507
	            活儲
	4,903
	4,891
	12

	1,934
	            定存
	1,981
	1,954
	27

	342
	            美金帳戶
	342
	342
	0

	　             2
	        應收款項
	　
	　
	　

	
	    投資及準備金
	
	
	

	
	        創立基金
	
	
	

	31,951
	            創立基金-基金專戶
	32,301
	32,140
	161

	
	
	
	
	

	41,250
	資  產  合  計
	39,927
	39,727
	200

	　
	　
	　
	　
	　

	2,798
	負    債
	1,060
	1,060
	0

	2,798
	   流動負債
	1,060
	1,060
	0

	2,798
	        應付款項
	1,060
	1,060
	0

	　
	    其他負債
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　

	38,452
	淨  值
	38,867
	38,667
	200

	
	    基金 
	
	
	

	15,000
	        創立基金
	15,000
	15,000
	0

	
	    累積餘絀
	
	
	

	23,452
	        累積賸餘
	23,867
	23,667
	200

	　
	　
	　
	　
	　

	41,250
	負  債  及  淨  值  合  計
	39,927
	39,727
	200

	


財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會
員工人數彙計表

                            中華民國104年度                    單位：人        　　　  

	職類（稱）
	本年度員額預計數
	說      明

	秘書長
	1人
	正職人員，編列12個月之人力


	副研究員
	1人
	正職人員，編列12個月之人力


	助理研究員
	4人
	正職人員，編列48個月之人力


	研究助理
	4人
	正職人員，編列48個月之人力


	兼任副研究員
	1人
	兼職人員，編列12個月之人力


	兼任辦事員
	1人
	兼職人員，編列12個月之人力


	總　　　計
	12人
	


	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會

	用人費用彙計表

	中華民國104年度

	
	
	單位:新臺幣千元

	科目名稱
	本年度預算數
	說                               明

	1.員工薪資
	6,339 
	正職人員：秘書長86,172*1人*12個月=1,034,064元

	　
	　
	          副研究員75,105*1人*12個月=901,260元

	　
	　
	          助理研究員48,014*4人*12個月=2,304,672元

	　
	　
	          研究助理33,863*4人*12個月=1,625,424元

	　
	　
	兼職人員：副研究員25,000*1人*12個月=300,000元         

	　
	　
	          辦事員  14,460*1人*12個月=173,520元           

	2.獎金
	489 
	年終獎金：86,172*1人*1個月=86,172元

	　
	　
	          75,105* 1人*1個月=75,105元

	　
	　
	          48,014* 4人*1個月=192,056元

	　
	　
	          33,863* 4人*1個月=135,452元

	　
	　
	　

	　
	489 
	工作獎金：86,172*1人*1個月=86,172元

	　
	　
	          75,105* 1人*1個月=75,105元

	　
	　
	          48,014* 4人*1個月=192,056元

	　
	　
	          33,863* 4人*1個月=135,452元

	3.分擔保險費
	325 
	依勞保局之投保級距辦理

	　
	　
	          2,954*1人*12個月=35,448元

	　
	　
	          2,954* 1人*12個月=35,448元

	　
	　
	          2,954* 4人*12個月=141,792元

	　
	　
	          2,343* 4人*12個月=112,464元

	　
	　
	　

	　
	298 
	依健保局之投保級距辦理

	　
	　
	          4,387*1人*12個月=52,644元

	　
	　
	          3,831* 1人*12個月=45,972元

	　
	　
	          2,414* 4人*12個月=115,872元

	　
	　
	          1,743* 4人*12個月=83,664元

	　
	　
	　

	4.勞退準備金
	357 
	依勞工局薪資投保級距計算                  

	　
	　
	          87,600*6%*1人*12個月=63,072元

	　
	　
	          76,500*6%*1人*12個月=55,080元

	　
	　
	          48,200*6%* 4人*12個月=138,816元

	　
	　
	          34,800*6%* 4人*12個月=100,224元

	　
	　
	　

	總　　　計
	8,297 
	


太平洋經濟合作理事會中華民國委員會
	職稱
	姓名
	到職日
	職掌
	個人簡歷資料
	經營投資事業情形
	兼職費/

主管加給 
	 103年度
每月薪金 
	103年度獎金

	
	
	
	
	學歷
	內部經歷
	外部經歷
	
	
	
	績效獎金
	年終獎金
	其他

	董事長
	洪德生
	2012

07.

01.
	章程第九條：對外代表本法人。
章程第十條：召集董事會。
章程第六條：董事會決議基金及其孳息之保管與應用、年度經費之預算與決算、年度事業計畫與執行情形之檢討、行政業務人員之任用與核薪事項、重要章則及辦法之擬定事項、它有關之管理事項。
	美國明尼蘇達大學經濟學博士
美國范得堡大學經濟學碩士
	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會副董事長 2006-2012

財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會董事2005-
	現任：
台灣經濟研究院 院長暨董事
中華台北APEC研究中心執行長
APEC中小企業危機管理中心 副執行長
行政院主計處國民所得統計評審委員會 委員
經濟部產業發展諮詢委員會 副主任委員及秘書長
經濟部電力及天然氣價格諮詢委員會 委員
經濟部再生能源電能躉購費率審定會 委員
曾任：
總統府「財經諮詢小組」委員
總統經濟顧問小組會議 顧問
總統府科技諮詢委員會 委員
行政院公營事業民營化監督與諮詢委員會 委員
行政院經濟建設委員會 諮詢委員
行政院國家發展基金管理委員會 委員
行政院經建會中長期資金運用策劃及推動小組 委員
行政院節能減碳績效審議小組 委員
經濟部能源局電力長期負載預測委員會 委員
經濟部自來水水價審議委員會 委員
經濟部能源委員會/局研究委員會 委員
經濟部貿易調查委員會 委員
外交部 諮詢委員
財政部稅制委員會 委員
交通部交通作業基金管理委員會 委員
考選部考選工作研究委員會 委員
中華水資源管理學會第一~第三屆 理事暨 榮譽理事
中華民國全國商業總會經貿政策研究委員會 委員
中央大學、東吳大學、文化大學 兼任副教授
台北市政府財政局 局長
美國St. Thomas大學 兼任教授
美國Northern States Power Co. 財務經理
美國明州公用事業管理委員會經濟研究處 處長
美國明州州長經濟顧問室 高級研究員
	0
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 

	秘書長
	邱達生
	2011

1.

1.
	章程第十一條：本會置高級研究員、研究員、副研究員、高級助理研究員、助理研究員、秘書、辦事員、雇員若干人，均由秘書長提請主任委員核定後聘任之，其聘任標準由主任委員報請董事會核定後實施。                               章程第三條：（秘書處配合推動本會任務）：
一、參加太平洋經濟合作理事會（Pacific Economic Cooperation Council）為正式會員，參與該會所有活動。
二、結合政府、企業界及學術界人士之力量，協助政府推動太平洋經濟合作事宜，並作為政府有關太平洋經濟合作之諮詢機構。
三、調查研究太平洋經濟合作有關事宜。
四、其它有關太平洋經濟合作事宜。
	美國鳳凰城大學管理學博士
美國密蘇里大學農經系博士候選人
密蘇里大學經濟碩士
	財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會協調人(1999.05~2010.02.)

財團法人太平洋經濟合作理事會中華民國委員會副秘書長（2010.03-2010.12）
	英國學術期刊Modern Management Science & Engineering編輯委員2013-

政治大學麥克阿瑟中心特約研究員2011-

台經院景氣預測中心副主任 2012-

台經院景氣預測中心副研究員 2006-

台經院國際處副研究員 2006-
淡江大學水資源研究所諮詢顧問 2005-2006
台北商業技術學院國際商務講座 2003-
實踐大學高雄校區國際組織講座 2003-2004
美國耶魯大學企業董事訓練結業 2002
	0
	0
	86,172
	86,172
	86,172
	0


董事長、秘書長所負職權說明、個人簡歷、經營投資事業情形及其月薪、獎金及福利等各項給與資料
單位：新臺幣元

董監事會
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秘 書 長








秘 書 處








會 計 業 務





行 政 業 務





會 議、活 動





研 究、出 版
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